11. Quid? quod toto <sup>2)</sup> orbi et ipsi mundo cum sideribus suis minantur incendium, ruinam moliantur, quasi aut naturae divinis legibus constitutus aeternus ordo turbetur, aut rupto elementorum omnium foedere et caelesti compage <sup>3)</sup> divisa moles ista, qua continetur et cingitur, subruatur. Nec hac furiosa opinione contenti aniles fabulas adstruunt et adnectunt, renasci se ferunt post mortem et cineres et favillas et nescio qua fiducia mendaciis suis invicem credunt; putes eos iam revivisse. Anceps malum et gemina dementia, caelo et astris, quae sic relinquitur ut invenimus, interitum denuntiare, sibi mortuis, extinctis <sup>4)</sup>), qui sicut nascimur et interimus, aeternitatem repromittere! Inde videlicet et execrantur rogos et damnant ignium sepulturas, quasi non omne corpus, etsi flammis subtrahatur, annis tamen et aetatibus <sup>5)</sup> in terram resolvatur, nec intersit, utrum ferae diripiant, an maria consumant, an humus contegat, an flamma subducat, cum cadaveribus omnis sepultura, si sentiunt, poena sit, si non sentiunt, ipsa conficiendi celeritate medicina. Hoc errore decepti beatam sibi ut bonis et perpetem <sup>6)</sup> vitam *mortuis* pollicentur, ceteris ut iniustis poenam sempiternam. Multa ad haec subpetunt, ni festinet oratio. Iniustos ipsos magis, nec labore <sup>7)</sup>), iam docui; quamquam, etsi iustos darem, culpam tamen vel innocentiam fato tribui sententiis plurimorum

---

rect.) nostra habet, ut et in Cod. Br. extat. Pars edd. quanta monstra, pars quaenam monstra habet. 1) districtus Cod. et ed. Muralt. In cett. districtus. —

2) Sic Codd. et optt. edd. In cett. toti. 3) compage-tur Cod. tribus ultimis litteris compunct. Ipse olim cj. compactura. — In seqq. nonnullae edd. invito Cod. praebent continemur et cingimur ex Meursii emend. prob. Gronov. 4) et extinctis edd. aliquot ex emend. mg. Urs. et sic praebet etiam Cod. Br. 5) aetatis vi cj. Heins. Adv. II, 19. — In seqq. Davis. et Vonck. scribi voluerunt et intersit; sed nec particulae vis negativa praegressa altera negatione tollitur. 6) Sic Codd. Edd. aliquot perpetuam habent. In seqq. Codd. mortui pro mortuis. 7) sc. docere. labore mg. ed. Urs.

et haec <sup>1)</sup> vestra consensio est. Nam quicquid agimus, ut alii fato, ita vos deo dicitis <sup>2)</sup>; sic sectae vestrae non spontaneos cupere <sup>3)</sup> sed electos. Igitur iniquum iudicem fingitis, qui sortem in hominibus puniat, non voluntatem. Vellem tamen sciscitari, utrumne cum <sup>4)</sup> corporibus et corporibus quibus, ipsisne <sup>5)</sup> an innovatis resurgatur? Sine corpore? Hoc, quod sciam, neque mens neque anima nec vita est. Ipso corpore? Sed iam ante dilapsus est. Alio corpore? Ergo homo novus nascitur, non prior ille reparatur; et tamen tanta aetas abiit, saecula innumera fluxerunt, quis unus ullus ab inferis vel Protesilai sorte <sup>6)</sup> remeavit, horarum saltem permissio comiteo, vel ut exemplo crederemus? Omnia ista figmenta malesanae opinionis et inepta solatia a poetis fallacibus in dulcedine carminis lusa a vobis nimirum <sup>7)</sup> credulis in deum vestrum turpiter reformata sunt.

12. Nec saltem de praesentibus capitis experimentum, quam vos iritae pollicitationis cassa vota decipiant: quid post mortem impendat, miseri, dum adhuc vivitis aestimate <sup>8)</sup>! Ecce pars vestrum, et maior, melior <sup>9)</sup>, ut dicitis, egetis, algetis, opere, fame laboratis, et Deus patitur, dissimulat, non vult aut non potest opitulare suis; ita aut invalidus aut iniquus est. Tu qui immortalitatem postumam somnias, cum periculo <sup>10)</sup> quateris, cum febris ureris, cum dolore laceraris, nondum condicionem tuam sentis? nondum <sup>11)</sup> adgnoscis fragilitatem? invitus miser infirmitatis argueris nec fateris! Sed omitto communia. Ecce vobis minae, supplicia, tormenta, et iam <sup>12)</sup> non adorandae sed subeundae cruces, ignes etiam quos et praedicitis et timetis: ubi deus ille qui subvenire revivescen-

1) Sic Cod. et optt. edd. In aliis etiam vestra. 2) Pars edd. addicitis. 3) sc. homines. 4) Sic Codd. Magna pars edd. praebet utrumne sine corpore, an cum. 5) h. e. iisdem. 6) V. Hygin. fab. 103. — Cf. Lactant. Inst. VII, 22 sq. Tertull. de Resurr. Carn. 1. Id. Apolog. 23. et adv. Nat. I, 19. 7) Sic Codd. Pars edd. nimum. —

8) Sic Codd. et optt. edd. Aliae habent decipiant, dum quid — — — aestimatis. 9) Sic Cod. et optt. edd. In aliis maior et melior. — In seqq. pro opere aliquot edd. praebent male correctum ope, re. 10) Edd. non paucae cum quero invitis Codd. 11) Sic Codd. et optt. edd. In aliis non tum condicionem — — non tum. 12) Pars edd. etiam. —

tibus 1) potest, viventibus non potest? Nonne Romani sine vestro deo imperant, regnant, fruuntur orbe toto vestrique dominantur? Vos vero suspensi interim atque solliciti honestis voluptatibus abstinete, non spectacula visitis, non pompis interestis, convivia publica absque vobis, sacra certamina, praecerpitos cibos et delibatos altaribus potus abhorretis. Sic reformidatis deos quos negatis. Non floribus caput neclitis, non corpus odoribus honestatis: reservatis unguenta funeribus 2), coronas etiam sepulcris denegatis 3), pallidi, trepidi, misericordia digni, sed nostrorum deorum 4); ita nec resurgitis miseri, nec interim vivitis. Proinde si quid sapientiae vobis aut verecundiae est, desinite caeli plagas et mundi fata et secreta rimari; satis est pro pedibus aspicere, maxime indoctis, inpolitibus, rudibus, agrestibus, quibus non est datum intellegere civilia, multo magis denegatum est disserere divina.

13. Quamquam si philosophandi libido est, Socraten sapientiae principem, quisque 5) vestrum tantus est, si potuerit, imitetur. Eius viri, quotiens de caelestibus rogabatur, nota responsio est: *Quod supra nos, nihil ad nos*. Merito ergo de oraculo testimonium meruit prudentiae singularis; quod oraculum, idem ipse praesensit 6), idcirco universis esse praepositum, non quod omnia comperisset, sed quod nihil se scire didicisset; ita confessae imperitiae 7) summa prudentia est. Hoc fonte defluxit Arce-